Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 ноября 2023 г. N 2009

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
НАПРАВЛЕНИЯ ПРОВАЙДЕРОМ ХОСТИНГА УВЕДОМЛЕНИЯ О НАЧАЛЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ
МОЩНОСТИ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ,
ПОСТОЯННО ПОДКЛЮЧЕННОЙ К ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ
СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"

В соответствии со статьей 10.2-1 Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила направления провайдером хостинга уведомления о начале осуществления деятельности по предоставлению вычислительной мощности для размещения информации в информационной системе, постоянно подключенной к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах установленной предельной численности работников Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных указанной Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 28 ноября 2023 г. N 2009

[bookmark: P31]ПРАВИЛА
НАПРАВЛЕНИЯ ПРОВАЙДЕРОМ ХОСТИНГА УВЕДОМЛЕНИЯ О НАЧАЛЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ
МОЩНОСТИ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ,
ПОСТОЯННО ПОДКЛЮЧЕННОЙ К ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ
СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"

1. Настоящие Правила определяют порядок направления провайдером хостинга уведомления о начале осуществления деятельности по предоставлению вычислительной мощности для размещения информации в информационной системе, постоянно подключенной к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее соответственно - сеть "Интернет", уведомление).
2. Провайдер хостинга за 15 рабочих дней до начала осуществления деятельности по предоставлению вычислительной мощности для размещения информации в информационной системе, постоянно подключенной к сети "Интернет", направляет в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций уведомление в электронном виде посредством личного кабинета, размещенного на официальном сайте указанной Службы в сети "Интернет" (https://service.rkn.gov.ru) (далее - личный кабинет).
3. Доступ к личному кабинету осуществляется посредством прохождения провайдером хостинга или лицом, действующим от имени провайдера хостинга, аутентификации с использованием федеральной государственной информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме" и сертификата ключа проверки усиленной квалифицированной электронной подписи провайдера хостинга или лица, действующего от имени провайдера хостинга.
В личном кабинете предоставляется возможность:
направления уведомления;
просмотра информации о ходе рассмотрения уведомления;
просмотра содержащихся в реестре провайдеров хостинга сведений в отношении провайдера хостинга (в случае включения сведений в реестр);
внесения данных, связанных с изменением сведений, указанных в уведомлении.
4. В уведомлении указываются следующие сведения:
а) информация о лице, предоставляющем вычислительные мощности для размещения информации в информационной системе, постоянно подключенной к сети "Интернет":
для граждан Российской Федерации - фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) и адрес места фактического проживания;
для российских юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, организационно-правовая форма, место нахождения и адрес, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица, иного контактного лица организации;
для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства (пребывания), идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
для иностранных организаций - полное и сокращенное (при наличии) наименования, страна регистрации, налоговый идентификатор и (или) идентификатор в торговом реестре страны регистрации, место нахождения и адрес, информация об организации (номер телефона, номер факсимильной связи (при наличии), адрес электронной почты (при наличии), а также информация о функционирующих на территории Российской Федерации филиале, или представительстве, или российском юридическом лице в соответствии с требованиями Федерального закона "О деятельности иностранных лиц в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на территории Российской Федерации";
для иностранных граждан и лиц без гражданства - фамилия, имя, отчество (при наличии), вид, номер и страна выдачи документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (при наличии), номер телефона, номер факсимильной связи (при наличии), адрес электронной почты (при наличии), а также информация о соблюдении требований Федерального закона "О деятельности иностранных лиц в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на территории Российской Федерации";
б) информация о наличии уникального идентификатора совокупности средств связи и иных технических средств в сети "Интернет", включая номер такого уникального идентификатора (при наличии);
в) информация о сетевых адресах (диапазоне сетевых адресов) и местоположении использования сетевых адресов (диапазона сетевых адресов);
г) информация о местоположении вычислительных мощностей, включая адрес их расположения;
д) сведения о подключении к сети "Интернет" (при наличии):
наименование оператора связи, с которым заключен договор на оказание услуг связи или услуг по присоединению сетей связи;
номер договора;
дата договора;
емкость канала связи присоединения;
адрес точки присоединения;
е) информация о точках обмена трафиком, к которым подключена инфраструктура провайдера хостинга (при наличии):
наименование точки обмена трафиком;
емкость канала связи присоединения;
наименование государства, в котором находится точка обмена трафиком;
адрес и (или) информация о местоположении точки обмена трафиком;
ж) контактная информация об ответственных лицах провайдера хостинга:
информация о службах технической поддержки (телефон, адрес электронной почты);
информация о лицах, ответственных за информационную безопасность (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, телефон, адрес электронной почты);
информация о лицах, ответственных за организационно-техническое взаимодействие в рамках централизованного управления сетью связи общего пользования (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, телефон, адрес электронной почты);
з) информация об используемых средствах защиты информации;
и) сведения об используемых средствах связи;
к) информация о лицензии на осуществление деятельности в области оказания услуг связи (при наличии).

1

1